КОТЕЛЬНИКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от «28» апреля 2025 г.                                                                № 15/103

О внесении изменений и дополнений в решение Котельниковского

районного Совета народных депутатов Волгоградской области от

25.09.2015 г. № 18/113 «Об особенностях списания муниципального

имущества»

Котельниковский районный Совет народных депутатов Волгоградской

области решил:

1. Внести в пункт 3 Порядка списания муниципального имущества,

утвержденного решением Котельниковского районного Совета народных

депутатов Волгоградской области от 25.09.2015 г. № 18/113, изменения,

изложив его в следующей редакции:

«3. Решение о списании муниципального имущества принимается в

случае, если:

муниципальное имущество непригодно для дальнейшего использования

по целевому назначению вследствие полной или частичной утраты

потребительских свойств, в том числе физического или морального износа;

муниципальное имущество выбыло из владения, пользования и

распоряжения вследствие гибели или уничтожения, в том числе помимо воли

владельца, а также вследствие невозможности установления его

местонахождения;

муниципальное имущество, являющееся объектом капитального

строительства, подлежит сносу в границах строительной площадки в целях

строительства нового объекта капитального строительства, реконструкции

объекта капитального строительства;

муниципальное имущество, являющееся объектом капитального

строительства, признано в соответствующем порядке аварийным и

подлежащим сносу;

эксплуатация муниципального имущества, являющегося объектом

капитального строительства, прекращена после его вывода из эксплуатации в

случае, если это предусмотрено федеральными законами.».

2. Внести в Порядок представления муниципальными унитарными

предприятиями и муниципальными учреждениями Котельниковского

муниципального района Волгоградской области документов для

согласования решения о списании муниципального имущества,

закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения или оперативного

управления, утвержденный решением Котельниковского районного Совета

народных депутатов Волгоградской области от 25.09.2015 г. № 18/113,

изменения, дополнив его пунктами 4 – 7 следующего содержания:

«4. Орган местного самоуправления муниципального района

рассматривает представленные документы по списанию муниципального

имущества, проверяет наличие и правильность их оформления, а также

соответствие указанных в них сведений о списываемом муниципальном

имуществе данным, содержащимся в Реестре муниципального имущества

Котельниковского муниципального района Волгоградской области (далее –

Реестр), если такое муниципальное имущество подлежит учету в Реестре.

5. По результатам рассмотрения орган местного самоуправления

муниципального района в срок, не превышающий 30 календарных дней,

принимает одно из следующих решений:

о возврате документов в случае отсутствия документов, указанных в

перечне (в зависимости от вида объекта и основания списания),

утверждаемом представительным органом муниципального района, и

необходимых для принятия решения о списании муниципального имущества,

или несоответствия указанных документов требованиям, установленным

действующим законодательством и указанным перечнем;

о согласовании решения о списании муниципального имущества;

об отказе в согласовании решения о списании муниципального

имущества.

6. В случае принятия решения о возврате документов или об отказе в

согласовании решения о списании муниципального имущества орган

местного самоуправления муниципального района направляет руководителю

организации, представившему документы на согласование решения о

списании муниципального имущества, уведомление с указанием причин

отказа или возврата документов.

7. Согласование решения о списании муниципального имущества

оформляется правовым актом органа местного самоуправления

муниципального района, которое направляется руководителю организации,

представлявшему документы на согласование решения о списании

муниципального имущества.».

3. Внести в Перечень документов, необходимых для согласования

решения о списании муниципального имущества, закрепленного на праве

оперативного управления за муниципальными учреждениями или

хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями

Котельниковского муниципального района Волгоградской области,

утвержденный решением Котельниковского районного Совета народных

депутатов Волгоградской области от 25.09.2015 г. № 18/113, следующие

изменения и дополнения:

1) в пункте 1:

подпункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) заключение (акт) о техническом состоянии недвижимого имущества,

составленные организацией, являющейся членом саморегулируемой

организации, основанной на членстве лиц, выполняющих инженерные

изыскания, или саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц,

осуществляющих подготовку проектной документации <2>;

-------------------------
<2> В случае списания недвижимого имущества, подлежащего сносу в

границах строительной площадки в целях строительства нового объекта

капитального строительства, реконструкции объекта капитального

строительства или в случае списания выведенного из эксплуатации

недвижимого имущества представление документов, указанных в настоящем

подпункта, не требуется.»;

подпункты 8 - 10 признать утратившими силу;

2) в пункте 2:

в абзаце 1 слова «в подпунктах 1 - 4, 9 и 10 пункта 1» заменить словами

«в подпунктах 1 – 5, 11 – 13 пункта 1»;

подпункт 3 признать утратившим силу;

3) в пункте 4:

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) заключение (акт) о техническом состоянии имущества, составленное

сотрудником соответствующего учреждения или предприятия, в

компетенцию которого входит эксплуатация и обслуживание такого

имущества, с указанием информации об объекте, фактическом состоянии

объекта, причины списания <2>;»;

сноску 2 изложить в следующей редакции:

«<2> В случае отсутствия в штате предприятия или учреждения

сотрудника, в компетенцию которого входит эксплуатация и обслуживание

такого имущества, представляется заключение (акт) технического осмотра

(дефектная ведомость), подтверждающее непригодность объекта к

восстановлению и дальнейшему использованию, выданное организацией,

осуществляющей деятельность в сфере обслуживания и (или) ремонта

объектов, подлежащих списанию, с приложением копии лицензии или

документа, подтверждающего право на осуществление соответствующего

вида деятельности (сведения из Единого государственного реестра

юридических лиц).»;

4) в пункте 5:

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) заключение (акт) о техническом состоянии транспортного средства,

подтверждающее его непригодность к дальнейшей эксплуатации,

составленное специализированной организацией, осуществляющей ремонт,

техническое обслуживание транспортных средств, или экспертом-техником,

осуществляющим независимую техническую экспертизу транспортных

средств;»;

дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) документ, подтверждающий правомочность организации,

подготовившей заключение (акт) о техническом состоянии транспортного

средства, на осуществление соответствующего вида деятельности (сведения

из Единого государственного реестра юридических лиц) или документ,

подтверждающий профессиональную аттестацию эксперта-техника,

подготовившего заключение (акт) о техническом состоянии транспортного

средства, и внесение его в государственный реестр экспертов-техников.»;

5) в пункте 6 подпункты 2 и 3 признать утратившими силу;

6) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. При списании муниципального имущества, пришедших в негодность

в результате аварии, стихийного бедствия или чрезвычайной ситуации,

дополнительно к документам, указанным в пунктах 1 - 5 настоящего Перечня

(в зависимости от вида списываемого муниципального имущества),

прилагаются акт об аварии, выданный уполномоченным органом, справки

исполнительных органов Волгоградской области или органов местного

самоуправления или территориальных органов МЧС России,

подтверждающие факт стихийного бедствия или чрезвычайной ситуации.»;

7) дополнить пунктами 8.1. и 8.2. следующего содержания:

«8.1. При списании муниципального имущества, являющегося объектом

капитального строительства и подлежащего сносу в границах строительной

площадки в целях строительства нового объекта капитального строительства,

реконструкции объекта капитального строительства дополнительно к

документам, указанным в пункте 1 настоящего Перечня, прилагаются копии

материалов, содержащихся в проектной документации:

пояснительной записки;

проекта организации строительства (реконструкции) объектов

капитального строительства;

проекта организации работ по сносу объектов капитального

строительства, их частей.

8.2. При списании муниципального имущества, являющегося объектом

капитального строительства, эксплуатация которого прекращена после его

вывода из эксплуатации, дополнительно к документам, указанным в пункте 1

настоящего Перечня, прилагаются:

копия акта о выводе из эксплуатации объекта капитального

строительства;

справка (пояснение) с подробными объяснениями причин, вызвавших

списание объекта основных средств до истечения установленного срока

полезного использования.»;

8) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Копии представляемых документов должны быть заверены

подписью руководителя и печатью предприятия или учреждения.».

4. Внести в пункт 6 Приложения к Порядку списания и сноса

(демонтажа) муниципального имущества, составляющего казну

Котельниковского муниципального района Волгоградской области,

утвержденному решением Котельниковского районного Совета народных

депутатов Волгоградской области от 25.09.2015 г. № 18/113, изменения,

заменив слова «органов исполнительной власти» заменить словами

«исполнительных органов».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель

Котельниковского районного

Совета народных депутатов

Волгоградской области                                                         Н.Г. Габиташвили

Глава Котельниковского

муниципального района

Волгоградской области                                                         С.Ф. Тыщенко